„che la pace era bona et al proposito, ma che ben j dovessero advertir de non metter per niente in quella lo Imperator, per molte rasone et respetti, et maxime se'l animo del Signor era prestar adiuto ala Illustrissima Signoria; al che j se haveano resolto.“ Le Turc l'assure, „cum dir che, se luij voleva pace, el dovesse mandar el suo ambassator, sicome el fece al tempo del Signor vechio. Poi mi disse: et, tamen io lo haveva inteso avanti, che l'era venuto qui uno homo de esso Imperator cum sue lettere de 24 avosto, per le qual el diceva mal extremo de Vostra Signoria, cioè che quella era occupatrice et usurpava il stato de altri, insieme cum el rè de Franzia et che tamen lui l'haveva ben castigà et era per castigarla, talmente che poco piuj stado de altri la domineria, et che'l potria esser che le domandasse lo adiuto; che'l debj advertir de non dargelo, perochè, facendolo, li faceva intender che la bona amicitia l'haveria cum luij saria rotta. Poi jn uno altro capitolo scrive „che'l debi far pace cum l' Hungaro, perchè lui et esso Hungaro è una medesima cosa et jn la guerra, come in la pace; la qual pace facendola cum esso Hungaro, el non potea dubitar de Sophis, nè de altri sui inimici; ma, sel torà guerra cum lui, el poteva esser certo che Sophis se moveria et haveria de far piui de quello el non crede, cum molte altre parole male.“ Le Sultan cependant ne le croit pas envoyé de l'Empereur, „ma che'l rè de Hungaria l'habij facta ficticia“. Il se pourrait qu'on lui donnât la question. Le bailli confirme que ce doit être un artifice du roi. „Poj li domandaj, se la pace non seguisse, che speranza se poteria haver del adiuto. Me rispose fredo parli difficile che'l se potesse attender a l'una et l'altra impresa.., et tocomi la corda de mandar la gente per mare...—Saria gran difficultà, spesa et sinistro.“ A la fin Doucachine montre „che'l Signor saria piui che contento de farla cum esso Hungaro solo, et chi hà, tegni, ma che li par che esso ambassator non habij tal commissione“. Le bailli visiterà demain les autres Pachas „et coza.... El resona da molte bande che'l Sophi hà facto pace cum quellò de le berete verde“; ce qui provoque de grandes craintes à Constantinople. „Et che poi l'altro anno jndubitamente j erano per dar dentro cum grande exercito.“

A une autre demande du Turc, il répond „che'l rè de Spagna era potente signor, sì da mar, come da terra“, et que le sort d'une guerre est incertain. „Me respose che lui la teniva impresa facile, sempre che Vostra Signoria non ge mettesse la mano. Li resposi che de questo j non ge havesseno uno pensamento, et maxime prestando il Signor lo adiuto; rechiede Vostra Serenità però che lei sopra ogni altra cosa era jnclinata a voler bona pace et amicitia cum Sua Excellentia“. Moustafa „è causa de tirar el Signor a tale impresa, et hame dicto che lui sarà el capo de le gente“.

(Annexes.) Il a parlé „cum li magnifici Bassà, Cozà del Signor et Capi-Agà, che dano la leze et mena el Signor dove loro voleno“. Il les a visités chez eux, „per non scoprirme cum queste nation sono de qui, et maxime cum Fiorentini“. Il fait semblant de parler en son propre nom. Comme on lui demandait des lettres de la République, „fabricai una lettera in bona forma et molto reservata. Poi mi dimandò, aquistando terre, de chi erano. Li dissi: nostre. Poi mi dimandò se, aquistando terre che prima non fussenno state de Vostra Signoria, de chi seriano. Li disse: nostre. Per el Coza fù facto qualche difficultà, tamen cum molte rason ditteli se tolse zoso. Poi mi dimandò che securità se daria al Signor che'l fusse certo che, quando le gente sue fussiono in quelle bande, Vostra Signoria non se accordasse cum li signori christiani et farle capitare male. Io li dissi: la fede. Hor sopra questo si affirmorono che'l Signor, deliberando de aiutar Vostra Signoria, l'era per farlo cum tutto el cor et animo et metter tutte le sue forze, se le bisognasse, et che, dagando gente, l'era per darle tute fiorite et pagate, et non achinzi, nè canaia, che attendessono a robar, overo de andar fino lì et poi tornar senza far alcun bon effetto, ma l'era disposto far che Vostra Signoria rehavesse lo suo, et cum avantazo: perchè, dove lui metteva le mano, el voleva honor, et non vergogna; et che, per conclusion, el voleva adiutar Vostra Signoria sino ala morte. Ma, dagando questo aiuto per secur (*sic*) de zente cernite (*sic*), per securità de quelle el voleva X zentilhomini de primi et piuj vechi dela terra de qui per ostasi. Et, zò visto poter mal esser, la rebasi cum molte rason. Poi domandò

dui fioli de Vostra Signoria, et a questo etiam feci el medesimo. Tamen poco mi valse, che tuta via li trovai duri, et questo perchè cum effetto dentro el Signor se havea resolto a questo modo, o non se impazar.“ Il enverra aussi dans ce but Ali-beg, mais il faut prêter serment au Sultan. On s'engage réciprocquement au secret. Hier, „che fù adì 26“, le bailli est mandé à la Porte, où il attend quatre heures. On fait venir Ali, „cum dirli che me dovesse dir che il Signor non li havea parso che jntrasse, per non descoprir, ma che li committerà ad esso Alì-bei el bagno(?)<sup>1</sup>, ma che j voleva che io non lo sapesse... El vol ducati 20-m a l'anno et che, non contentando in ducati XX-m, el debbi calar in 15-m, et, non contentando Vostra Signoria, che'l cerchi de tirarla piuj suso el potrà... Ricercar l'animo suo, se cum effecto Vostra Signoria haverà fermo bisogno di questo adiuto o pur se la fà per servirsene de la reputation“. On abandonne l'idée des otages. Le baïram empêche Ali de partir. „Sono tanto jnstabeli, che piui non se potria dir, et cognosse esser pericolo extremo a quelli che sono de mezo cum simili, perchè el dir, desdir, zonzer et sminuir secondo li torna bene, non l'hano per vergogna et fanose licito, et, benchè j parlano et promettino assai voler far per amor de Vostra Signoria et cetera, sono fiabe, perchè tuto quello fano et farano sono per tirar le cose a loro proposito et l'aqua al suo molino.“ Le bailli n'a pas écrit journellement, „chè el non basteria li quinterni de carta“. Ce rapport contient „la sustantia et el sugo“. Il l'envoie „cum fante a posta“, par la voie de Curzola et Sebenico. Le mérite en est aux deux Pachas, „che sono dui corpi et uno animo insieme, et li advertiva, come parlavano al Signor, lo voltava, nè mai creda Vostra Signoria che, se loro fusseno manchati di mezo, che questa facenda fusse venuta avanti sotto la forma che par la debi venir... Questi Bassà non osano dir che'l fiato sia suo, non che altro.“ Ils veulent de l'argent. Le bailli leur a promis à chacun mille ducats, „che però li hè parso poco, fino niente.“ Il parle des présents pour la paix. Il est contraint de réclamer de nouveau de l'argent. Ayant demandé si, en cas d'entente, on enverra un ambassadeur, on lui répond que non, pour ne pas accroître les dépenses. „I susitano nove dimande, per forma che